Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2023

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja realizada uma audiência pública no plenário desta Casa

Legislativa, para discutir a situação da educação pública no Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

           A  referida proposição se faz necessária para a sociedade debater a

educação pública do Estado da Paraíba, a partir de relatório apresentado pelo

TCE-PB.

             O TCE-PB compartilha informações detalhadas acerca da situação em que

se encontram 278 escolas estaduais e municipais instaladas na Paraíba. A análise

fora realizada, simultaneamente, por 90 auditores do TCE-PB, em 80 cidades. A

lista contém problemas como fechamento de unidades escolares, laboratórios

sem funcionamento e alimentos da merenda escolar sem condições de consumo.

             Diante do cenário calamitoso da rede de educação publica da Paraíba,

estando na condição de presidente da comissão de educação da Assembleia

Legislativa, propusemos a realização de uma audiência pública para discutir a

problemática e apresentar soluções conjuntamente com a comunidade escolar.

Ante o exposto, solicitamos o apoio de todos os parlamentares para a

aprovação desta propositura em plenário.

Sala das Sessões, em 13 de julho de 2023

CIDA RAMOS
DEPUTADA ESTADUAl

5.005